



भारत सरकार / Government of India
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / Geological Survey of India
क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / Regional Training Division
पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग / North Eastern Region, Shillong
GSI Complex, Nongrim Hills
SHILLONG-793003
Fax: 0364-2522832; Phone: 0364-2522008



No___ /Ophiolite_TM/RTD/NER/FS 2019-20

Date: 21.05.2019

प्रशिक्षण उद्घोषणा / TRAINING ANNOUNCEMENT

"नागालैंड-मणिपुर ओफियोलाइट बेल्ट में पारगमन मानचित्रण" "Transect Mapping in the Nagaland-Manipur Ophiolite Belt"

जीएसआई, डीजीएम एवं अन्य संगठनों के भू-वैज्ञानिकों के लिए "नागालैंड-मणिपुर ओफियोलाइट बेल्ट में पारगमन मानचित्रण" पर एक प्रशिक्षण कार्यक्रम 17.06.2019 से 24.06.2019 तक मणिपुर-नागालैंड में आयोजित किया जाना है। इस कार्यक्रम को एक प्रमोशन लिंकड ट्रेनिंग (पीएलटी) कार्यक्रम के रूप में भी अनुमोदित किया गया है। प्रशिक्षण में इम्फाल, मणिपुर में व्याख्यान शामिल हैं और मणिपुर-नागालैंड में बर्मा सीमा के पास के क्षेत्रों में भू-वैज्ञानिक कार्य किया जाना है।

A training programme entitled "Transect Mapping in the Nagaland-Manipur Ophiolite Belt" for Geoscientist of GSI, State DGMs and other organizations is to be held from 17.06.2019 to 24.06.2019 at Manipur-Nagaland. This programme has also been approved as a **Promotion Linked Training (PLT)** Programme. The training comprises lectures at Imphal, Manipur and field work in the areas of Manipur-Nagaland bordering Burma.

The following course contents will be covered during the training programme.

1. Geology and Tectonics of Indo-Myanmar Range of NER.
2. Introduction to Ophiolite; Special characters of Nagaland-Manipur Ophiolite in comparison to other Indian occurrences.
3. Exhumation History of the Ophiolite Complex.
4. Identification and demarcation of thrust slices within an accretionary prism.
5. Mineralization associated with Ophiolites.

उपरोक्त कोर्स में भाग लेने के लिए जीएसआई, राज्य के डीजीएम और अन्य संगठनों के भू-वैज्ञानिकों से उपयुक्त माध्यम द्वारा नामांकन आमंत्रित किए जाते हैं, जो निदेशक, आरटीडी, एनईआर, शिलांग को 03.06.19 तक ईमेल (rmh5.ner@gsi.gov.in / gsirtiner@gmail.com) या फैक्स (0364-

2522832) के माध्यम से नामांकित अधिकारियों का ईमेल आईडी और संपर्क नंबर देते हुए भेजे जा सकते हैं। अधिक जानकारी और सहायता के लिए, कृपया श्री दिनेश कुमार थवाइत, निदेशक से 08889500014 या / डॉ. एन. सूरदास सिंह, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक से 8707592599 / श्री डी.वी. व्हूरी, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक से 09774415934 पर संपर्क करें।

Nominations are hereby invited from Geoscientist of GSI, State DGMs and other organizations through proper channel to participate as trainees in the above course which may kindly be sent to the Director, RTD, NER, Shillong latest by **03.06.2019** through email (rmh5.ner@gsi.gov.in/gsirtiner@gmail.com) or fax (**0364-2522832**) along with the nominee's employee id, email id and contact number. For further information and assistance, kindly contact the undersigned at 08889500014 or Dr. N. Surdas Singh, Sr. Geologist at 08707592599 or Shri D. V. Whuorie, Sr. Geologist at 09774415934.

Sd/-

(दिनेश कुमार थवाइत / D. K. Thawait)

निदेशक / Director

क्षे.प्र.प्र. पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग / RTD, NER, Shillong